nunc haec, nunc illa petentes, tandem aliquando, communicato consilio, illo etiam mediante, qui facit utraque unum pari voto ac desiderio in hoc unum unanimiter concordarunt, ut dominum Joannem Cancellarium in Papam eligerent & haberent. Nec mora, raptus ab omnibus, laudatur ab omnibus, approbatur ab omnibus necnon etiam ab Episcopis quorum nulla est prorsus alia in electione. Praesulis Romani potestas nisi approbandi, vel contra, & ad communem omnium Cardinalium primum, & aliorum petitionem, electo manus solummodo imponendi. Sicque invitus ac renitens dominus Joannes Cajetanus, qui hodie est Gelasius, in Papam, Spiritus sancti gratia mediante, electus est, & ab omnibus communiter in Summa Sede locatus, cunctis Dei magnalia collaudantibus. Haec tenus de legitima electione Gelasii Pandul-

ge Cajetam) mense Martio superius nominato. [I]

Baronius quidem num. XI. ex Pandulpho citato ait: In Papam Gelasium infra Kal. Martii consecratur, quod & exemplar, quo usus est Papebrocius, etiam habet, eandemque lectionem alii passim sequuntur. Verum textus Pandulphi eo in loco corruptus, sicuti & in exemplari Constantini Cajetani, quod habet infra Octavas Idus Martii, legendum enim infra Octavas Idus Martii seu Octavas Idus, ut loquitur Horatius ferm. I. Satyr. VI. indeque intelligimus, postridie, seu die nona mensis Martii Gelasium Presbyterum ordinatum, dieque decima, quae Dominicalis fuit, Pontificem consecratum. Inter Episcopos qui Gelasii inaugurationi adfuerunt, Pandulphus Riformem Barensem Archiepiscopum numerat, & tamen in Chronico Falconis ad annum MCXVII scriptum reperitur: Hoc anno Rifo Barenfis Archiepiscopus ab Argiavo civis Barenfi trucidatus est.

VI. Ordinator Pontifex Rom.

dulphus. Sed quae laeta ista tristitia admodum, & sancta ista sacrilega sint secuta, quae sicut calamus scribere, ita aures horrescant audire: sic ab eodem auctore, qui aderat accipere:

VI. *Hoc audiens inimicus pacis atque turbator jam fatus Cencius Frangipanis (erat hic inherens factioni Henrici schismatici Imp.) more draconis immanissimi sibilans, & ab imis pectoribus trabens longa suspiria, accinctus retro gladio, sine mora cucurrit, valvas ac fores frengit, Ecclesiam furibundus introit, inde custode remoto, Papam per gulam accepit, disfracit, pugnis, calcibus percussit, & tanquam brutum animal intra limen Ecclesiae acriter calcibus crucentavit, ut later tantam dominum per capillos, & brachia, JESU bono interim in navi dormiente, detraxit, atque domum usque deduxit, ubi eum catenavit, & clausit. Tunc de praesatis Episcopis, Cardinalibus, ac clericis, & multis de populo qui convenerant, alii ab apparitoribus Cencii modo simili vinciuntur, alii de caballis ac mulis, capite verso precipitantur, expoliantur, & inauditis undique miseris affliguntur, donec aliqui semivivi in domum tandem propriam remearunt: malo suo venit, qui fugere cito non potuit.*

VII. *Facta autem hac voce, convenit multitudo Romana, Petrus Praefectus Urbis, Petrus Leonis cum suis, Stephanus Norbmannus cum suis, Stephanus de The-*

PAGIUS *ff in via Canusina. Verum Falconis Chronicon eo Christi anno partim mutilatum, partim depravatum, ut observat Peregrinarius in Castigat. pag. 163.*

VII. *Burdinus si Antipapa.*
Pergit Falco: Pontificis ipsius responsum audiens (nempe Henricus Imp.) pestifero invento consilio Archiepiscopum quendam Hispanum (nempe Burdinum Archiep. Bracarensem) in Pontificem, & ut ita dicam, invasorem Ecclesiae constituit, & consecravit. Quod pluribus Romanis displicuit: Romanorum igitur complures, quorum mens erga Ecclesiam fidelitatem fixa manebat; visa ejusmodi haeresi & cognita, aiebant; Heu, heu miseri cum nos ex longo nostrorum patrum vetusto ritu, sine alicujus Regis adventu & licentia, pastorem eligebamus, consecrabamus quem volebamus. Nunc autem sine Regis permisso jam amplius alium neque eligere, neque consecrare ausi erimus. Quare plures e nobilitate Gelasio canonice ordinato apud Calenum (legendum Cajetam) legaverunt, dicentes; Vestra notescat Paternitati, Pater & Domine, nos & nostros amicos consecrationi illius excommunicati viri in Pontificem scelus constituti, nullatenus consilii & auxilii manus dedisse. Hoc in loco Falconis Chronicon valde mutilatum & corruptum; jam enim narrat Gelasium II. Paschatis tempore Cajetam venisse, inde Romam, & Roma Pisas.

VIII. *Burdinus seu Gregorius VIII. Antipapa postridie Kalendas Junias, ipso Pentecostes die Henricum Imperatorem ut Papa coronavit,*

CHRISTI
1118.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.

baldo cum suis, Stephanus de Berizone cum suis, Stephanus Quadraris cum suis, Buccaporcina cum suis, Bovisco cum suis, Berizasi cum suis. Regiones duodecim civitatis Romanae, Transiberini, & Insulani arma corripunt, cum ingenti strepitu Capitolium scandunt, nuntios ad Frangipanes iterato remandant, Papam captum repetunt & exoptant. Nihil mora. Territus Frangipanis, praesertim dominus Leo impietate subdola pius, Papam illico reddidit, pedes ejus amplectens, clamat irremissus: Domine miserere. Et sic pacatis inimicis argentibus, ut iterum Ecclesiam duris cornibus ventilet, evasit.

VIII. *Tunc sanctus Papa levatur, niveum ascendit caballum, coronatur, & tota Civitas coronatur cum eo; per sacram gradientem, Lateranum ascendit, banis & insignibus aliis eum praecedentibus pariter, atque juxta Romanum ritum moremque sequentibus. Sedit itaque Papa (ut videbatur) in pace. Frequentabant eum Comites & Barones, & qui pro responsis aliquibus veniebant, recipiebantur benigne, donec finito negotio, pro quo cuncti convenerant, accepta benedictione, redirent: tanquam a patre filii benignius per omnia tractabantur. Itaque Curia tota in pace habebat omnia, quae per Dei gratiam possidebat. Rediere omnes hinc & illinc extra Urbem morantes. Rediit & inter alios Hugo magnus ac nimium honorabilis Apostolorum presbyter Cardinalis a Circaea arce, quam et ob rabiem Teu-*

quem jam anno praecedenti ut Legatus Paschalis II. coronaverat. Hoc enim docet Petrus Diaconus in Chron. Casinensi lib. 4. cap. 64. Imperator interea cum oppidanis (nempe Turriculae) sedus intens, Romam rediit, ibique diebus Pentecostes ab eodem Herefarcha coronatus Liguriam rediit. Gelasius vero II. postquam Henricus Roma digressus est, in eam urbem clam venit: Magis peregrini quam domini, inquit Pandulphus, Romam, sicut Deus novit, intravimus. Latuit dominus Papa; melius quam hospitatus est in Ecclesia quadam, quae Sancta Maria in Secundo-Cereo dicitur. Narrat postea Pandulphus Gelasium II. cum nimis facile ad festum Sanctae Praxedis, quod Romae die XXI. mensis Julii celebratur, se se exposuisset, denuo invasum ab Henricianis, acriterque utrimque pugnatum esse; Henricianos deinde ab Urbe recessisse, & Gelasium II. illuc rediisse. Et quia Ravennates eorumque Archiepiscopus Gualterius ejus partes perpetuo secuti sunt, antequam Roma discederet, eorum voluntatem prolixè laudavit, & restituit Archiepiscopo eos Episcopatus, quos Paschalis II. Ravennati Ecclesiae in Synodo ad Gualtallum anno MCVI. coacta ademerat. Gelasii Diploma refert Rubens lib. V. Hist. Ravennae in cujus fine legitur: dat. Roma per manus Chrysoyoni S. R. E. Diaconi Cardinalis VII. Id. Augusti indict. XI. (ideoque hoc Christi anno) anno Dominica Incarnat. MCXIX. Pontificatus autem domini Gelasii secundi Papa anno primo. Re-

NOTÆ

[1] *C*um Falco Beneventanus mendosus & mancus in rebus anni hujus sit, juvat illum suppletum, & in nonnullis corrigere ex epistola Gelasii ad Cononem Prænestinum apostolicum per Germaniam legatum, quae est Epistola CCXCIII. Codicis Udalrici. Post electionem nostram Diaconus imperatoris furtive & inopinata celebritate Romam veniens nos egredi compulit. Pacem postea minis & terroribus postulavit, dicens se facturum qua posset; nisi nos ei sacramento pacis certitudinem faceremus. Nos ei, fratrum nostrorum consilio, pacem obtulimus. Ille statim die post electionem nostram quarta Baracensem (Bracarensem) Episcopum, qui Burdinus a Normannis dicitur, anno praeterito (sicut nos) a Domino praedecessori nostro Paschali Papa in concilio Beneventi excommunicatum, in matris Ecclesiae invasionem ingessit. Et post pauca; Sane nos cum Fratribus nostris, & Episcoporum Collegio in praeterito Palmarum die Capua regem ipsum cum idolo suo excommunicavimus. Datae sunt literae illae Capuae Idibus Aprilis. Ex his literis intelligimus quot abfuerint dies ab electione Gelasii ad Burdini assumptionem. Licet enim in literis Gelasii ad Galliarum archiepiscopos &c. a Baronio recitatis, & a Pagio hunc num. 13. memoratis schismaticum pontificem die ab electione Gelasii 44. constitutum ferunt; illas tamen literas in multis pravam exhibere lectionem constat; ut cum legunt nullam de Romanis schismaticae electioni favisse, cum genuina lectio, quam etiam Epistola nostra profert, habeat. Nullus de Romano Clero. Insuper Teuto schismaticae electionis fautor multo tempore per Daciam debacchatus in literis illis Baronianis asseritur; in nostris melius habetur per Italiam. Quidni igitur & in dierum numerum mendum irrepsisse potuerit? Cum praesertim electio illa statim ab egressu pontificis facta in literis illis asseratur. Denique in literis non obscure designatur concilium quoddam Capuae hoc anno celebratum die Palmarum 7. aprilis, in quo Henricus & Burdinus anathemati devoti fuerunt. Hujus quidem Concilii mentio habetur apud Uspergensium ad hunc annum qui id rescisse ex literis encyclicis ejusdem pontificis asserit. Mirari autem subit nullam hujus mentionem a Pandulpho qui pontificem tunc comitabatur fieri. Idem etiam tradit Annalista Saxo ad hunc annum. MANSI

CHRISTI
1118.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.

Teutonicam præcavendam, ad omnia providus quondam Paschalis Papa homini nobili & illustri noviter commendaverat, quamque Papa novus (quod utinam non fecisset, nam paulo postmodum penituit) reddi Tarracinenfis, per Nuntios apiceque mandavit. Omnibus igitur congregatis, undique conferebatur ab illis, quando certis temporibus Papa, & promoveri pariter, & consecrari deberet: equidem diaconus & non presbyter erat.

IX.

Sed antiquus hostis, sicut fecerat olim in celo, pacem tantam in longum nulla durare penitus ratione permisit. Nam dum hæc agerentur, quidam intempeste noctis silentio ad jam fatum egregium dominum Hugonem Cardinalem directus est, ab uno videlicet, cui exinde non parva copia inerat amicorum, qui Henricum, dictum Imperatorem Romanum, armatum contra Papam ad sancti Petri porticum diceret adventasse. Quod moraretur, non opus esse. Papa per Cardinalem præsciuit. Et sicut jam pene senio & infirmitate, confectus, fugere tam repente non poterat: manibus abducitur famulorum, & sic caballo ejectus, ad * dominum Bulgamini, in nocte ipsa confugiens latuit. Henricum autem Imperatorem consensisse primum electioni Gelasii, inde vero mutatum refragatum esse, atque eum perfectum, ut vides, Urspergensis affirmat. Pergit vero Pandulphus: Fugimus & omnes cum eo. Mane autem factio turbati o-

Fuga
Gelasio
Papæ a
schismaticis

* domum

PAGIUS

Refertur etiam illud Rescriptum Tom. X. Concil. pag. 318. sed ea subscriptio ibidem corrupta; loco enim VII. Id. Augusti, indict. XI. ibi habetur, Kalendis Septembris, indict. XII. Rubeus enim, qui autographum viderat, hæc de re nos dubitare non patitur. Præterea annus ille Incarnationis Pisanus est, non vero communis.

IX.

Gelasio
II. Eccle-
sia Ra-
venna.
pristina
jura resti-
tuit.

In Concilio Guastallensi statutum fuerat, ut Emilia tota cum suis urbibus, idest, Placentia Parma, Regio, Mutina, Bononia nunquam ulterius Ravennatenfi Metropoli subjaçerent. Hac enim Metropolis per annos jam pene centum adversus Sedem Apostolicam exererat se: nec solum ejus prædix usurpavit, sed ipsam aliquando Romanam invasi Ecclesiam Guibertus ejusdem Metropolis incubator, inquit Cencius Camerarius apud Baronium anno MCVI. num. XXXII. Sed cum tandem, inquit Gelasius II. in laudato Rescripto, Divina Majestati placitum fuit, eandem Ravennatenfium Ecclesiam misericordia sua gratia ad unitatem & obedientiam matris sue Romanae Ecclesia revocavit. Quare Gelasius Gualtero Ravennatenfi Archiepiscopo, & per eum Ravennatum Ecclesiam dignitatem omnem quam ante illius divisionis tempora per Romanam Ecclesiam possederat, restituit, & Gualtero pallium concessit. Baronius in Appendice ad hunc annum Epistolam Gelasii II. Gualtero Ravennatum Archiepiscopo datam recitat, sed depravato exemplari usus scribit, eam datam Kalend. Septembr. indict. XII. additque indictionem illam XII. sicuti & annum Incarnat. MCXIX. cum mense

mes, & stupefacti, quia neque tute manere in Urbe, neque per terram undique spinis septiam fugere poteramus, sit nempe consilium, ut fugam caperemus per mare: quod & factum est. Siquidem in flumen Tiberis maturato intravimus, & per galeas duas in Portum usque descendimus: ibique celum, terra, mare, & pene omnia quæ in eis sunt, adversum nos pariter conjurarunt. Nam celum graves pluvias, grandines, tonitrua, coruscationes, & fulmina frequentabat: mare simul & Tiberis jam divis tempestatibus Vicario rebellabant, ut vix in Portu vivi remanere possemus, nedum mare intrare. Interea sæva superbia per ripam Alemannorum barbaries tela contra nos mixta toxico jaciebat; munitabantur etiam nos inter aquas natantes piceo igne cremare, nisi Papam, & nos in eorum manibus dederemus. Et credo, capti essemus, si nox, & ira fluminis illos non impedivisset. Quid ad hæc. Quid miserum facerent? Ceperunt, immo cepit dominus Hugo Cardinalis & presbyter Papam nostrum in collum, & ad castrum S. Pauli Ardeam sic de nocte portavit. O immensa pietas, ubique & semper laudibus celebranda, nec coloribus tantum, sed signis æreis, immo aureis expressa, perpetuæ memoriæ consecranda! Pergit auctor:

Die vero altero in aurora rediere Teutonici prædam de nobis facere gestientes Ju-

Septembri in ea Epistola inchoari. Verum certum, illum Christi annum Pisanum esse, & Gelasium II. Eram illam, non a die XXV. mensis Martii, ut Pifani, sed a die Paschatis exorsum esse, uti mox monstrabo. Tum relicta Roma Pontifex Pifas venit, ubi diu moratus est, & Ecclesiam Metropolitanam dedicavit.

Hoc anno, inquit Falco, prædictus Papa Gelasius Gallias ivit secundo die mensis Septemb. intrante, & Pifas applicuit, (hoc in loco est hiatus) Cumque sicut relatum est, Pontifex Gelasius apud civitatem Pisanam ivisset, & Archiepiscopus civitatis consecrasset. Hoc in Chronico Falconis hodie non legitur, & hæc verba, Archiepiscopus civitatis consecrasset, mutilata & corrupta. Petrus etiam II. Archiepiscopus Pifanus, qui hoc tempore vivebat, jam ab anno MCIII. ut legitur apud Ughellum Tom. 3. col. 427. consecratus fuerat, Daiberto ejus decessore Patriarcha Hierosolymitano constituto, qui juxta Fulcherium in Hist. Hierosolymorum lib. 2. anno MCIV. Romam venit, ut de Hierosolymorum Rege apud Paschalem II. quereretur, & rediens Hierosolymam obiit die XVI. mensis Maii anno Pifano MCVI. aut anno communi MCV. secundum antiquum Chronicon Pifanum, apud Ughellum Tom. 3. col. 426. ideoque Petrus a Gelasio sacratus non fuit. Legendum itaque Archiepiscopatum & Ecclesiam civitatis consecrasset. Daiberto totius insulæ Corsicæ ab Urbano II. Archiepiscopo constitutus fuerat juxta Rescriptum ab Ughello col. 429. relatum, emissumque An-

X.

X.

Pisanam
Ecclesiam
metropo-
lim facit.CHRISTI
1118.GELASII II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 8.
ALEXII COMN. IMP. 38.Burdini
Antipa-
pe intru-
sio.

Juratum est eis tandem, quia Papa fugisset; & sic, Deo gratias, recesserunt a nobis. Interim retentavimus, si mare adhiberemus intrare: Papam nocte deduximus. Cum non sine periculo marinos fluctus attigimus: die tertio ripæ Taracinenfi vivi vix applicavimus, & in quarto portum Cajetæ intravimus: ubi ab illis hominibus nimis honorifice suscepti fuimus, & benigne tractati. Ita fuga lapsu Pontifice, Imperator mox intrudit in Sedem Petri Mauritium Burdinum. Quod cum Gelasius accepisset, has litteras in Gallias dedit: (a)

(a) Vail-
let, Mil-
meb. Reg.
A. gl. l. 5.Epistola
Gelasio
Papæ ad
Eccle. Gal-
licanam.

Gelasius servus servorum Dei, Archiepiscopus, Episcopis, Abbatibus, clericis Principibus, & cæteris per Galliam fidelibus salutem.

Quia vos Romanae Ecclesie membra estis, quæ in ea nuper acta sunt, dilectioni vestræ significare curamus. Siquidem post electionem nostram dominus Imperator furtive, & inopinata velocitate Romanam veniens, nos egredi compulit. Pacem postea & minis & terroribus postulavit, dicens quæ possit, se facturum, nisi nos ei juramento pacis certitudinem faceremus; ad quæ nos ista respondimus: De controversiâ, quæ inter Ecclesiam & regnum est, vel conventioni, vel justitiæ libenter acquiescimus, loco & tempore competenti, videlicet Mediolani, vel

PAGIUS.

quia X. Kal. Maii, indict. XV. anno Dom. Incarnat. MCXII. Pontificatus vero D. Urbani Papa II. anno V. Daibertus tamen, nec Petrus eius Successor eo jure usi ante hunc annum, quo Gelasius Pifas adventavit. Tunc enim juxta antiquum Ecclesie Pifanæ Codicem MS. col. 434. apud Ughellum citatum, Gelasius novam Pifanorum Ecclesiam in honore gloriosissima semperque triumphatricis Virginis Mariæ consecravit... Romanus igitur Pontifex inter Missarum solemnium ipsius dedicationis die ipsam Sanctam Pifanam Ecclesiam tam Privilegio, quam ore proprio coram innumerabilibus turbis Tusciae in Metropolitanam confirmavit sublimitatem.

XI.
Corsica
Metropoli
Pifanæ
subiicitur

Auctor Anonymus de Gestis Pifanorum apud Ughellum col. 413. ait: post decessum (seu abitionem ac discessum) venerabilis Papa Gelasio Petrus Pifanorum Archiepiscopus cum Petro Cardinali Ecclesia Romana Legato, & cum Ecclesia Pifana Canonicis, atque cum Udebrando Judice, & Pifanorum tunc Consule, aliisque Pifanis civibus in Corsicam ivit, ibique honorifice receptus in conspectu Cleri & populi Maritanici Maranensem Electum & ipsius Ecclesiam consecravit, aliorum Corsicæ Pontificum obedientiam & fidelitatem recepit anno Incarnat. Dom. MCXIX. (more Pifano, & nobis anno MCXVIII.) Post eorum igitur honorabilem reditum velox fama Tusciae & Longobardiam continuo replevit, resonans Ecclesiam Pifanam Metropolitanam dignitatem assecutam in Corsicam ivisse. Quod Genuesium animos valde exasperavit, inquit idem Anonymus. Alius antiquus Scriptor Pifanus apud Ughellum col. 434. de dedicatione Ecclesie Pifanæ & Metropolitico jure eidem a Gelasio II. concessio idem

Cremonæ in proxima beate Lucae festiuitate fratrum nostrorum iudicio, qui a Deo sunt iudices constituti in Ecclesia, & sine quibus hæc causa tractari non potest. Et quoniam dominus Imperator a nobis securitatem querit: nos verbo & scripto eam promittimus, nisi ipse eam interim impediatur; alias enim securitatem facere, nec honestas Ecclesia, nec consuetudo est. Ille statim die post electionem nostram, quadragesimoquarto Mauritium Bracharensem Episcopum, anno præterito a domino prædecessore nostro Paschali Papa, in Concilio Beneventi excommunicatum, in matris Ecclesie gremio ingressit. Qui etiam cum per nostras olim manus pallium accepisset, eidem domino nostro, & Catholicis successoribus (quorum primus ego sum) fidelitatem juravit.

In hoc autem tanto facinore nullum de Romanis dominus Imperator (Deo gratias) socium habuit: sed Guibertini soli, Romanus de sancto Marcello, Cencius, qui dicebatur de sancto Chryzologo, Teuto qui multo per * Daciam debacchatus est tempore, tam infamem gloriam celebrarunt. Vestrae igitur experientia, litterarum præsentium perceptione maudamus, ut super his per Dei gratiam communi deliberatione tractantes: ad matris Ecclesie ultionem communibus, præstante Deo, auxiliis, sicut oportere cognoscitis,

* f. la-
tium.

as-

refert: Pifas venit, & consecravit majorem Ecclesiam Pifanorum, & concessit Archiepiscopatum civitati Pifana, & dedit, quia usque tunc tantum Episcopus erat, quia sc. Urbani II. Rescriptum executioni mandatum non fuerat. Ea dedicatio secundum veterem Codicem MS. jam laudatum peracta anno Pifano MCXIX. communi vero MCXVIII. indict. XII. Kalend. Octob. qui dies hoc anno in feriam tertiam cadebat.

Pifas Gelasius II. Genuam profectus est, ubi Sancti Laurentii Ecclesiam dedicavit juxta antiquam tabulam in ejusdem Cathedralis sacratum servatam, ut notat Cajetanus Abbas in Commentario ad Pandulphum pag. 144. ubi hanc inscriptionem refert: Sexto Idus Octobris, anno Dominice Incarnat. MCXVIII. indict. XII. dedicatio Ecclesie beatissimi Laurentii, atque Sanctissimi Syri Januensis Episcopi: qua consecrata fuit a domino Gelasio primo anno Episcopatus sui, compluribus Episcopis, cum Ottone videlicet Januensi, &c. Refert ibidem Cajetanus Gelasii Rescriptum in quo legitur: Anno Dom. Incarnat. MCXIX. indict. XII. (ubi annus Incarnat. MCXIX. Pifanis est) sexto Idus Octobris D. Gelasius Papa II. altare hoc & oratorium consecravit, Pontificatus sui anno primo. Quare cum hæc dedicatio feria quinta, Pifana vero feria tertia facta fuerit, diei Dominicæ ratio non habita. Inde Gelasius II. post omnium sententias Imperatoris persecutionem fugiens in Galliam venit, uti narrat Pandulphus laudatus. Sed antequam de professione Gallica Gelasii II. loquamur, monendus Lector annum Incarnationis Pifanæ a Curia Romana aliquando usurpatum, a Paschate, quod Kalendas Januarii novem mensibus præcedit

XII.

Gelasio
II. Ge-
nuam ve-
nit.

accingamini. Datum Cajeta decimosextimo Kalendas Aprilis. Hactenus Gelasii ad Gallos data epistola circularis. De qua illud animadvertendum, dum ait, nullos sensisse de Romanis adversarios, sed tantum Guibertinos se passum esse persecutores: per Romanos Catholicos intelligere, sicut per Guibertinos significare schismaticos. Reperimus & alias eodem argumento datas ab eodem Gelasio Papa tunc litteras in Hispanias ad Toletanum Archiepiscopum Bernardum, acceptas ex libro primo Registri epistolarum ejusdem Gelasii, his verbis:

Gelasius Episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bernardo Archiepiscopo Toletano & Hispaniarum Primati salutem & Apostolicam benedictionem.

Non latere credimus fraternitatem tuam, qualiter frater quondam Mauritius Bracharenfis Episcopus se jamdiu habuerit, qualiter Ecclesiam suam dimiserit, & quomodo Regi excommunicato adhaerit, & contra statuta canonica in cubile Romanae Ecclesiae se ingesserit. Nec eum miramur debitam tibi obedientiam, & antiquum primatus honorem Ecclesiae tuae penitus denegasse, qui Romanam Ecclesiam, quae omnium Ecclesiarum mater est & magistra, non solum denegare, sed destruere quodammodo conatur, &c. Monemus itaque, atque praecipimus, ut juxta mandatum praedecessoris nostri ad electionem in Bracharenfi Ecclesia faciendam sollicitudine charitatis debite, operam & opem praebeas cum effectu. Ipsum vero Mauritium excommunicatum, perjurum, &

Alia Gelasii Pap. epist. ad Bernard. Archiep. Tolet.

PAGIUS

cedit a Gelasio II. inchoatum, indictionem vero Kalendis Septembris, qui eundem mensem Januariam, a quo annum Dionysianum incipimus, antevertit, licet Pisis non a Paschate, sed a die XXV. Martii inciperetur. Vide hujus probationem post duos numeros sequentes.

XIII. Intrusionem Burdini Gal. lia Episc. significat.

Gelasio II. die XXV. mensis Januarii Romae in Pontificem electo Henricus Imp. qui jam a multis annis Ecclesiam Romanam vexabat, Burdinum Bragarum Archiepiscopum in Ecclesiam intrusit, hicque suis a favoribus Gregorius VIII. vocitatus est, inquit Ordericus lib. 12. Gelasius, qui Cajeta tunc versabatur, ut primum eam electionem & ordinationem audivit, litteras dedit ad Galliarum Archiepiscopos, ceterosque per Galliam fideles constitutos, a Baronio num. X. recitatas ex Malmesburiensi lib. 5. de Reg. Angl. in quibus ait, Henricum, die post electionem suam quadragesimo quarto, Bracarensem Episcopum in matris Ecclesiae invasionem iniecit, subditque: In hoc tanto facinore nullum de Romano Clero, Deo gratias, Imperator socium habuit, sed Guibertini soli. Ita habet editio, quae extat apud Eadmerum lib. 5. Novorum & Simeonem Dunelmensem in Hist. de Gest. Reg. Angl. ut recte observat Baluzius lib. 3. Miscell. in Vita Mauriti Burdini Archiep. Bracarenfis; lectio enim Malmesburiensis & Hovedeni, quam sequitur Baronius, & quae habet, nullum de Ro-

matris Ecclesiae constupratorem publicum ceteris Hispaniarum Praelatis &c. Dat. Cajeta, &c. Hae nuntianda misit Hispanis. Scripsit & ad Romanos item de his epistolam: qua & commendat eorumdem constantiam adversus intrusum pseudopontificem, quae sic se habet:

Gelasius Episc. servus servorum Dei dilectis in Christo filiis Clero, & populo Romano salutem & Apostolicam benedictionem.

Dilectionis vestrae Domino gratias agimus quod unanimiter persistentes communicare tenebrarum operibus nolivistis. Audivimus etiam quondam ille amicus noster dominus Imperator familiarem nostrum Mauritium Bracharensem Archiepiscopum, antea sibi super tractanda pace Legatum in nostram Ecclesiam ingresserit. De quo sciat, quod dicitur, olim secundum consuetudinem & confirmatione, consecratione pallium accepisset a nobis, & nos ab ipso secundum statuta canonicum juramentum fidelitatis, & obedientiae recepimus &c. Rogamus ergo dilectionem vestram, atque praecipiendo mandamus, ut ab eo vos tamquam ab excommunicato perjurum, invasore, & sanctae matris Ecclesiae, ac Fidei Catholicae constupratore abstineatis, &c. Datum Cajeta. &c. Sed redeamus ad Pandulphum, qui ceptam semel orationem de rebus tunc gestis ita persequitur:

Discurrit fama per terras, & per viciniam illam: convenerunt Archiepiscopi, Sennes Capuanus, Landulphus Beneventanus,

Alia eadem ad Clerum & Popul. Rom.

* f. quomodo.

*

XI.

manis dominus Imperator, Deo gratias, socium habuit, manifeste mendosa; cum certum sit multos nobiles Romanos, & in his Frangipannem in partes Henrici transgressos esse, & a Gelasio II. secessisse. Vidit difficultatem Baronius, aitque Gelasium per Romanos Catholicos, & per Guibertinos intelligere schismaticos. Sed cum tam Gelasiani, quam Gregoriani ejusdem urbis Romanae cives fuerint, licet partibus ac studiis diversi, eam interpretationem Baluzius jure merito rejicit. Cum ergo Gelasius II. die XXV. mensis Januarii Pontifex dictus fuerit, perniciosum hoc schisma die nona aut decima mensis Martii inchoatum. Legendum itaque, datum XVII. Kalendas Aprilis, seu die XVI. mensis Martii. Librarii mensum unum in alium, & Kalendas in Idus, dum minus attendunt, quandoque mutant, ut variis exemplis liquet, & observare operae pretium est.

Sed redeo ad profecionem Gelasii II. in Galliam. Pandulphus in ejus Vita prodit, eum in portum Sancti Aegidii attigisse, & in vicinis variis Ecclesiis dedicasse, ut videre est apud Baronium num. XVI. Sed sanum Sancti Aegidii in Occitana provincia positum una leuca a Rho-